criado, que é de algum modo a pedra – e não verdadeiramente a pedra, mas diminuidamente. E tal verdade é somente no intelecto criado sobre a coisa pelo verbo que é outro que não a própria coisa que <ele> concebe. Porém, não no intelecto não-criado, que apreende a essência dela por si mesma e, por isso, a entidade é tão perfeita enquanto é captada pelo intelecto divino, quanto é em si¹⁷⁰.

O foco desse pequeno trecho é a diferenciação entre [i] a verdade do ser que a coisa possui fora da alma e [ii] a verdade do ser que ela possui enquanto conhecida no intelecto. Henrique de Gand busca diferenciá-las ao estabelecer entre elas uma relação: a verdade da coisa no intelecto é a verdade *diminuída* dessa coisa, isto é, *diminuída* com respeito àquela verdade que tal coisa possui fora da alma¹⁷¹. A bem

¹⁷⁰ Henrique de Gand, *Suma*, art. 34, q. 3, ad 3 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 27, p. 194, ll. 33-41) – A = BNF *lat.* 15355, f. 155va-b: “Ad tertium, quod ‘veritas quae respicit intellectum, est diminuta rei entitas, quae non convenit Deo’, dicendum quod veritas quae est diminuta rei entitas, est illa quae habet esse in intellectu de re per aliud ab ipsa re intellecta, abstractum ab ipsa, ut lapis per verbum formatum in intellectu creato a lapide, quod est quodam modo lapis et non vere lapis, sed diminute. Et est talis veritas solummodo in intellectu creato de re quam [quam A, sed om. in corpore et app. Macken, sed. cf. ed. Macken, p. cvi, ubi notat istum quam cum sequente corr. expungendum fuisse] per speciem aliam a [speciem...a exp. A, et corr. supra lineam in verbum quod est aliud ab ipsa] re quam [quam add. supra lineam A] concipit. Non autem in intellectu increato, qui suam essentiam per se ipsam apprehendit, et ideo tam perfecta entitas est ut capitur a divino intellectu, quam in se est”.

¹⁷¹ Henrique de Gand, *Suma*, art. 34, q. 5, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 27, pp. 205-6): “Rationem autem veritatis in intelligibili habet intelligentia dupliciter, secundum quod in intelligentia comparata ad intelligibile duo considerantur, scilicet intelligendi ratio et intelligendi actio consistens circa intelligibile ut est intelligenti praesens. Ratio intelligendi in intelligentia est esse formale quo intelligibile facit intelligentiam talem in actu, quale ipsum est, cum de se, in quantum intelligentia est, non est nisi in potentia tale. Quae in Deo sola ratione differunt. In creatura autem intelligibilia differunt aliquando re. Res enim existens extra animam notitia sua existente in intelligentia informat intelligentiam, et facit eam quodam modo esse talem qualis ipsa est. Secundum hunc enim modum ‘anima per intellectum quodam modo est omnia intelligibilia, sicut secundum sensum omnia sensibilia’, ut determinat Philosophus III^o *De anima*. Similitudo autem illa in intelligentia re differt ab eo quod est extra, quia est accidens in intelligentia creata. Unde, sicut inter se sunt res diversae, sic habent diversas veritates, et illa veritas rei in anima diminuta est respectu veritatis quae est in re extra, quemadmodum et ipsa est res diminuta respectu illius quae est extra, et est veritas signi respectu veritatis rei”. Essa passagem é relevante por duas razões.